



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA MOCIU  
CONSILIUL LOCAL MOCIU



CONTRASEMNEAZA,  
jr. Marin Ban-Boroșteanu  
Secretar al Comunei Mociu,



**HOTĂRÂREA nr. 72**  
din 27 noiembrie 2017

*privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Mociu pe anul 2017, prin suplimentarea cu suma de 215.000 și diminuarea cu suma de 22.000 de lei*

*Consiliul local al comunei Mociu, întrunit în ședință ordinară*

Luând în dezbateră proiectului de hotărâre nr. 321/III/20.11.2017 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Mociu pe anul 2017, prin suplimentarea cu suma de 215.000 și diminuarea cu suma de 22.000 de lei, proiect inițiat de primarul comunei;

În vederea:

- adresa nr 3604/23.11.2017 de la DGRFP Cluj privind modificarea sumelor defalcate din TVA și a sumelor alocate din cota de 18.5% din impozitul pe venit,
- suplimentarea sumelor alocate de AJPIS pentru lemne

Pentru asigurării bunei funcționări a activității se impune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a Com Mociu ,prin suplimentarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 215.000 lei și diminuarea bugetului Șc Gimnaziale Mociu cu suma de 22.000 de lei

Este necesar:

- acoperirea cheltuielilor pentru elaborarea studiului de fezabilitate pentru realizarea obiectivului de investiții: -Amenajare vestiar sport
- plata salariilor poliția locală
- achiziția de materiale pentru reparare drumuri comunale
- plata ajutoarelor de încălzire
- finanțarea plății sumelor primite prin HJ

Fiind îndeplinite prevederile art. 44 alin. (1) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, (r<sup>1</sup>), cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. a) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, (r<sup>1</sup>)cu modificările și completările ulterioare,

*adoptă prezenta*

**HOTĂRÂRE:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli prin suplimentarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 215.000 de lei conform situației prevăzute în anexă.

**Art.2.** Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru Școala Gimnazială Mociu prin diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 22.000 de lei,

conform anexei

**Art.3.** Cu urmărirea și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Mociu și compartimentul financiar- contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Borzași Remus-Holodar-Gheorghe



L.S.



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea 215/2001 (r<sup>1</sup>)

Nr. total al consilierilor = 13

Nr. total al consilierilor prezenți = 11

Nr. total al consilierilor absenți = 3

Voturi - pentru = 10

- contra = 0

- abțineri = 0



**Anexa la H.C.L. NR.72/2017**  
**lei**

Nr. crt	Cod capitol	CHELTUIELI	Buget initial	Rectificare	Suma totala
1.	51.02	Autoritati executive	2.050.550		2.050.550
2.	61.02	Politie comunitara	93.000	15.000	108.000
3.	65.02	Invatamant	2.885.600	-22.000	2.863.600
4.	66.02	Sanatate	136.000		136.000
5.	67.02	Cultura, recreere, religie	288.700	22.000	310.700
6.	68.02	Asigurari si asistenta sociala	946.000	35.000	981.000
7.	74.02	Protectia mediului	224.000		224.000
8.	70.02	Locuinte, servicii si dezvoltare publica	394.000		394.000
9.	83.02	Agricultura	107.000		107.000
10.	84.02	Transporturi	770.300	143.000	913.300
<b>TOTAL</b>			<b>7.895.150</b>	<b>193.000</b>	<b>8.088.150</b>

Nr. crt	CAPITOL	VENITURI	Buget initial	Rectificare	Total
1.	03.02.18	Imp.venit tranf.propr.	26.000		26.000
2.	04.02.04	Cote defalcate imp venit	2.319.000	193.000	2.512.000
3.	04.02.01	Cote defalcate din imp pe venit	345.000		345.000
4.	07.01.01	Impozit cladiri PF	30.000		30.000
5.	07.01.02	Impozit cladiri PJ	26.000		26.000
6.	07.02.01	Impozit cladiri	98.000		98.000
7.	07.02.02	Impozit si taxa pe teren	7.000		7.000
8.	07.02.03	Impozit teren extravilan	189.000		189.000
9.	07.03.00	Taxe judiciare de timbru	12.000		12.000
10.	11.02	Sume defalcate din TVA, din care:			
		<b>11.02.02</b>	2.226.000	-22.000	2.204.000
		• Salarii, sporuri, indemnizatii si alte dr. salariale precum si contributia aferente acestora			
		• Chelt prevazute la art. 104alin.2din legea educatiei nationale nr.1/2011			
		• Hot. Jud. pt. plata salariilor in inv. preuniv. de stat			
		• sustinerea sist. de protectie a pers cu handicap			
		• Ajutor pt. incalzirea locuintei			
		<b>11.02.06</b>	382.000	-13.000	369.000
		• echilibrare buget local			
11.	15.01.00	Impozit pe spectacole	500		500
12.	15.50.00	Alte taxe	88.000		88.000
13.	16.02.01	Impozit pe mijloace de transport PF	87.000		87.000
14.	16.02.02	Impozit pe mijloacele de transport	39.000		39.000
15.	16.02.03	Taxe si tarife pt. elib. Licente, autorizatii	3.000		3.000
16.	18.02.50	Alte impozite si taxe	2.000		2.000
17.	30.02.05	Venituri din inchirieri si concesiuni	108.000		108.000
18.	33.02.08	Venituri din prestari de servicii	37.000		37.000
19.	34.02.02	Taxe extrajudiciare de timbru	0		0
20.	35.02.01	Venituri din amenzi si alte sanctiuni	54.000		54.000
21.	36.02.50	Alte venituri	26.000		26.000
22.	36.02.06	Venituri din taxe speciale	3.000		3.000
23.	37.02.50	Venituri din transferuri voluntare	0		0
24.	39.02.01	Venituri din valorif.unor bunuri ale instit. publice	0		0
25.	42.02.34	Subv.incalzire locuinta	40.000	35.000	75.000
26.	42.02.41	Subventii din bug.de stat pt finant. sanataii	0		0
27.	42.02.65	Finantarea PNDL	967.000		967.000
28.	42.02.05	Subventii PUG	73.650		73.650
29.	43.34.00	Sume alocate din bugetul ANCPI pt fin lucrarilor de inreg sistematica din cadrul Programului national de cadru si carte funciara	107.000		107.000
<b>TOTAL VENITURI</b>			<b>7.295.150</b>	<b>193.000</b>	<b>7.488.150</b>

PRESEDINTE DE SEDINTA  
Borzași Remus-Holodar-Gheorghe




CONTRASEMEAȚĂ  
Marin Ban Borosteanu

